CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO

                                   REQUERIMENTO Nº            DE 2024

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  reunião,  no  âmbito  desta

Comissão, para apresentar e debater o documentário

intitulado “A Luta Continua", que retrata os 35 anos

de história do Sindicato Nacional dos Trabalhadores

de  Pesquisa  e  Desenvolvimento  Agropecuário

(SINPAF).

Senhor Presidente,

Nos termos dos Art. 117, Inciso VIII, 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Colegiado dessa Comissão, a realização de

reunião, no âmbito desta Comissão, para apresentar e debater o documentário intitulado “A Luta

Continua", que retrata os 35 anos de história do Sindicato Nacional dos Trabalhadores de Pesquisa

e Desenvolvimento Agropecuário (SINPAF). Para o referido debate, propomos a participação dos

(as) seguintes convidados (as):

1. José  Vicente  da  Silva  Magalhães  (Zeca  Magalhães)  -  Diretor  de  Relações

Institucionais – SINPAF Nacional

2. Lucas Ednei Lima Santana - Presidente da Seção Sindical Cerrados (Brasília –

DF)

3. Jean  Kleber  de  Sousa  Silva  -  Diretor  de  Comunicação  SINPAF   Nacional

(Belém – PA)

4. Jasna Maria Luna Marques - Presidente da Seção Sindical Codevasf Teresina

(Teresina – PI)

5. Marcus Vinicius Sidoruk Vidal - Presidente Nacional do SINPAF

6. Selma Lúcia Lira Beltrão - Diretora Executiva da Embrapa

*C
D2

42
61

78
57

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242617857200

RE
Q

 n
.5

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
06

/2
02

4
19

:1
5:

19
.7

50
 -

CT
RA

B

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O  documentário  "A  Luta  Continua",  com  aproximadamente  70  minutos  de

duração, celebra e documenta os 35 anos de história do Sindicato Nacional dos Trabalhadores de

Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário (SINPAF). Através de depoimentos de membros e ex-

dirigentes sindicais, ele relata a trajetória da instituição, destacando suas batalhas, conquistas e

evolução ao longo dos anos. Além disso, o filme dá voz aos (às) filiados (as), que representam

diversas empresas e cargos, evidenciando a diversidade e a força da categoria.

O objetivo  é  exibir  o  documentário  "A Luta  Continua" para um público mais

amplo, promovendo uma maior compreensão e valorização da história do sindicato e das lutas dos

(as) trabalhadores (as) que o compõem, proporcionando um espaço de diálogo e reflexão sobre a

importância do movimento sindical e o impacto de suas ações ao longo das últimas três décadas e

meia. É uma ferramenta essencial para resgatar e preservar a memória coletiva do sindicato. Ele

registra  momentos  cruciais  e  marcos  históricos  que  moldaram  a  identidade  e  a  missão  da

instituição.

Diante  disso,  buscamos  o apoio  dos  (as)  nobres  pares  para  a  aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em             de             de 2024.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

42
61

78
57

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242617857200

RE
Q

 n
.5

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
06

/2
02

4
19

:1
5:

19
.7

50
 -

CT
RA

B

	CÂMARA DOS DEPUTADOS